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van Volksvertegenwoordigers 
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WETSVOORSTEL 

tot afschaffing van de belasting op de 
beursverrichtingen 

(Ingediend door de heer Louis Michel) 

TOELICHTING 

DAMES EN HEREN, 

Momenteel is in de transacties op de Brusselse 
beurs een aanzienlijke terugloop merkbaar. 

Dat is in hoofdzaak aan twee factoren te wijten : 
1 ° de wereldwijde daling van het transactievolu­ 

me; 
2° de concurrentie uit het buitenland, die de Bel­ 

gische institutionele beleggers er toe poogt over te 
halen hun transacties naar buitenlandse beurzen te 
brengen. 

Dat is vooral het geval met de makelaars uit Lon­ 
den. 

In Groot-Brittannië zijn de transacties van buiten­ 
landse effecten namelijk van zegelrecht vrijgesteld. 

In België is de belasting op de beursverrichtingen 
evenwel gehandhaafd, wat onze beurs weinig aan­ 
trekkelijk maakt voor Belgische instellingen, die Bel­ 
gische effecten in het buitenland gaan verhandelen. 

Voor de Belgische financiële wereld is dat een forse 
aderlating. 

Bovendien brengt die belasting, die berekend 
wordt over het volume van de transacties, aanzien­ 
lijk minder op doordat dat volume terugloopt. 

Tot slot leidt het dalende volume van de transac­ 
ties tot een daling van de makelaarslonen en die 
daling doet op haar beurt de grondslag waarop de 
beursvennootschappen worden belast, inkrimpen. 
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Chambre des Représentants 
de Belgique 

SESSION ORDINAIRE 1991-1992 

12 OCTOBRE 1991 

PROPOSITION DE LOI 

visant à supprimer la taxe sur les 
opérations de bourse 

(Déposée par M. Louis Michel) 

DEVELOPPEMENTS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

Actuellement, les transactions boursières· sur la 
place de Bruxelles accusent une baisse considérable. 

Ceci est dû essentiellement à deux facteurs : 
1 ° la chute du volume des transactions au niveau 

mondial; 
2° à la concurrence étrangère qui vient démarcher 

les institutions belges pour effectuer des transac­ 
tions en bourse étrangère. 

C'est évidemment le cas des courtiers londoniens. 

En effet, les transactions pour les titres étrangers 
dans ce pays sont exemptes de droit de timbre. 

Or, en Belgique, on a maintenu la taxe sur les 
opération de bourse, ce qui rend notre bourse très 
peu attrayante pour les institutions belges qui vont 
traiter les titres belges à l'étranger. 

Ce qui représente une perte considérable pour 
l'ensemble de la finance en Belgique. 

En outre, la taxe qui se calcule sur le volume des 
transactions tend à s'amenuiser sensiblement étant 
donné que le volume diminue. 

Enfin, le volume des transactions diminuant en­ 
traîne une baisse des courtages et cette baisse entraî­ 
ne une diminution de la base taxable des sociétés de 
bourse. 
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Men kan dus stellen dat de terugslag van een 
dergelijke afschaffing voor de begroting vrijwel te 
verwaarlozen is. 

Daaraan zij nog toegevoegd dat om redenen van 
concurrentie geen enkel Europees land, Frankrijk 
uitgezonderd - dat overigens de afschafling ervan 
overweegt - die belasting heeft gehandhaafd. 

WETSVOORSTEL 

Enig artikel 

Artikel 121 van het Wetboek van de met het zegel 
gelijkgestelde belastingen, gewijzigd bij de wet van 
4 december 1990, wordt opgeheven. 

26 september 1991. 

On peut, donc dire que le coût budgétaire d'une 
telle suppression est quasiment nul. 

Il faut ajouter, que plus aucun pays européen sauf 
la France, qui parle d'ailleurs de la supprimer, n'a 
maintenu, pour des raisons concurrentielles, cette 
taxe. 

L. MICHEL 

PROPOSITION DE LOI 

Article unique 

L'article 121 du Code des taxes assimilées au tim­ 
bre, modifié par la loi du 4 décembre 1990, est abro­ 
gé. 

26 septembre 1991. 

L.MICHEL 


